
 

 

 
 

 

DECRETO “P” Nº 127, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 3º-A do Decreto nº 13.724, de 23 de agosto de 2013, e suas alterações, 

R E S O L V E: 

Nomear os representantes abaixo nominados para exercer a função de membros do Comitê de 
Investimentos (COIN), órgão colegiado da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul (AGEPREV), para 
mandato de 4 (quatro) anos, referente ao período de 2 de março de 2026 a 2 de março de 2030, com efeitos a 
contar de 2 de março de 2026, conforme especificação constante no quadro: 

 
MEMBROS NOMEADOS REPRESENTAÇÃO 

1. Jorge de Oliveira Martins - na qualidade de Presidente; 

2. Selmo Cassimiro da Silva - titular 
Cristiane Lima Maciel Nunes - suplente 

3. Artur Vitor Freitas de Lima - titular 
Grace Bacatano dos Santos - suplente 

4. Joel Souza Maia - titular 
José Francisco Portela Novais - suplente 

5. Pedro Pedroso dos Santos - titular 
Kemily Nathany Melo Soares - suplente 

 
 
 

 

 
Membros natos - Representantes da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul 
(AGEPREV) 

Francisco Eduardo da Silva - titular 
Ricardo Peixoto Velloso - suplente 

Membro indicado - Representante do Poder 
Executivo Estadual (Secretaria de Estado de 
Fazenda) 

Campo Grande, 25 de fevereiro de 2026. 

 
EDUARDO CORRÊA RIEDEL 

overnador do Estado 

Diário Oficial Eletrônico n. 12.085 26 de fevereiro de 2026 Página 207 


